
17NORMAS LEGALESDomingo 21 de julio de 2024
 
El Peruano / 

además de las actividades que se le encargue al Sector 
en materia de riego;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 098-2021-PCM, 
se aprueba la calificación y relación de los Programas y 
Proyectos Especiales del Poder Ejecutivo que dependen 
de cada ministerio, en cuyo anexo se califica al PSI, 
como Programa del Ministerio de Desarrollo Agrario y 
Riego;

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación de funcionarios en cargo de confianza se 
efectúa mediante Resolución Ministerial o del Titular de la 
Entidad correspondiente;

Que, por la Resolución Ministerial Nº 
0084-2020-MINAGRI se aprueba los Lineamientos de 
Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de 
Irrigaciones – PSI;

Que, el literal i) del numeral 2.1 de los Lineamientos 
de Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial 
de Irrigaciones, aprobado por la Resolución Ministerial 
Nº 0084-2020-MINAGRI, dispone que es función de la 
Dirección Ejecutiva designar a personal de confianza de 
la entidad;

Que, mediante Informe Nº 0422-2024-MIDAGRI-
DVDAFIR-PSI-UADM-RRHH, elaborado por la 
Coordinación (e) de Recursos Humanos de la Unidad de 
Administración, informa que de la verificación realizada 
de la hoja de vida del señor Giancarlo Salvador Vilela 
Bautista, cumple con los requisitos mínimos establecidos 
en la Resolución Directoral Nº 00167-2019-MINAGRI-
PSI, para ocupar el cargo de confianza de Asesor de 
la Dirección Ejecutiva del Programa Subsectorial de 
Irrigaciones – PSI del Ministerio de Desarrollo Agrario y 
Riego;

Que, mediante Memorando Nº 0329-2024-MIDAGRI-
DVDAFIR-PSI-UPPS, de fecha 19 de julio de 2024, 
en el cual la Unidad de Planeamiento, Presupuesto 
y Seguimiento de la entidad señala que el Programa 
Subsectorial de Irrigaciones cuenta con disponibilidad 
presupuestal para ocupar el puesto de Asesor de la 
Dirección Ejecutiva;

Que, resulta necesario designar a la persona que 
ejercerá el cargo de Asesor de la Dirección Ejecutiva del 
Programa Subsectorial de Irrigaciones;

Que, de conformidad con lo establecido en la 
Ley Nº 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el Nombramiento y Designación 
de Funcionarios Públicos y en uso de las facultades 
conferidas por los Lineamientos de Gestión de la Unidad 
Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones, 
aprobado mediante la Resolución Ministerial Nº 
0084-2020-MINAGRI;

SE RESUELVE:
 
Artículo 1.- DESIGNAR a partir de la fecha, al señor 

GIANCARLO SALVADOR VILELA BAUTISTA en el cargo 
de confianza de Asesor de la Dirección Ejecutiva del 
Programa Subsectorial de Irrigaciones del Ministerio de 
Desarrollo Agrario y Riego.

Artículo 2.- ENCARGAR a partir de la fecha, al 
señor GIANCARLO SALVADOR VILELA BAUTISTA, 
en adición a sus funciones la jefatura de la Unidad 
Gerencial de Intervenciones Especiales del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones del Ministerio de Desarrollo 
Agrario y Riego

Artículo 2.- DISPONER la publicación de la 
presente Resolución en el portal institucional del 
Programa Subsectorial de Irrigaciones (www.gob.pe/
psi), el mismo día de su publicación en el diario oficial 
“El Peruano”.

 
Regístrese y comuníquese. 

ORLANDO HERNAN CHIRINOS TRUJILLO
Dirección Ejecutiva 
Programa Subsectorial de Irrigaciones

2308807-1

INTERIOR

Designan Subprefectos(as) Distritales 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 191-2024-IN-VOI-DGIN

Lima, 18 de julio de 2024

VISTO: 

El Informe N° 001186-2024/IN/VOI/DGIN/DAP de 
fecha 17 de julio de 2024, emitido por la Dirección de 
Autoridades Políticas de la Dirección General de Gobierno 
Interior y el Informe N° 000303-IN-OGRH-ODRH del 12 
de julio de 2024, emitido por la Oficina de Desarrollo de 
Recursos Humanos de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio del Interior, aprobada por Decreto Legislativo 
Nº 1266, determina el ámbito de competencia, las 
funciones y estructura orgánica del Ministerio del Interior, 
cuyo numeral 13, del inciso 5.2, del artículo 5 establece 
como una de las funciones específicas del Ministerio del 
Interior, otorgar garantías personales e inherentes al 
orden público; así como dirigir y supervisar las funciones 
de las autoridades políticas designadas, con alcance 
nacional; 

Que, el artículo 117 del Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 1520-2019-IN, 
establece que la Dirección General de Gobierno Interior 
es el órgano encargado de dirigir y supervisar el accionar 
de las autoridades políticas designadas; 

Que, en el literal b) del artículo 118 del precitado 
Reglamento, se establece como una de las funciones de 
la Dirección General de Gobierno Interior, dirigir, designar, 
remover, aceptar la renuncia y encargar el puesto como las 
funciones a los Subprefectos Provinciales y Subprefectos 
Distritales, garantizando la presencia del Estado en el 
territorio nacional; 

Que, a través del informe de visto, la Dirección de 
Autoridades Políticas propone a la Dirección General 
de Gobierno Interior, la designación de distintas 
autoridades políticas a nivel nacional; de conformidad 
a lo establecido en el literal g) del artículo 121 del 
precitado Reglamento;

Que, de acuerdo a lo informado por la Oficina de 
Desarrollo de Recursos Humanos de la Oficina General de 
Gestión de Recursos Humanos, la propuesta presentada 
por la Dirección de Autoridades Políticas cumple con los 
requisitos establecidos en el Manual de Clasificador de 
Cargos y no se encuentran impedidos/as para el ejercicio 
de la función pública 

Que, la propuesta efectuada ha seguido con los 
lineamientos establecidos por la Directiva N° 009-2024-IN-
VOI-DGIN “Directiva para la designación, remoción, 
aceptación de renuncia y encargatura de puesto y 
funciones de las autoridades políticas a nivel nacional”;

Que, al inicio y cese de su gestión, las autoridades 
políticas deberán formular y presentar las declaraciones 
juradas de bienes y rentas, así como las declaraciones 
juradas de intereses, a fin de dar cumplimiento al marco 
normativo vigente;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo 
N° 1266, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
del Interior y modificatorias; el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Interior, aprobado por Resolución Ministerial N° 
1520-2019-IN; el Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, 
que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; y 
la Resolución Ministerial N° 0771-2024-IN del 11 de junio 
de 2024, que aprueba la Directiva N° 009-2024-IN-VOI-
DGIN; 



18 NORMAS LEGALES Domingo 21 de julio de 2024
 
El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar en el cargo de Subprefectos(as) Distritales a los siguientes ciudadanos:

N° NOMBRES
APELLIDO 

PATERNO

APELLIDO 

MATERNO
DNI DISTRITO PROVINCIA REGION

1 LHEDDY CORAIMA ATAO CALLE 70421539 VIZCATAN DEL ENE SATIPO JUNIN

2 MIGUEL ARMANDO CUNIAS REYES 42712796 PUCARA JAEN CAJAMARCA

Artículo 2.- Las autoridades políticas designadas deberán formular y presentar las declaraciones juradas de bienes y 
rentas, así como las declaraciones juradas de intereses, a fin de dar cumplimiento al marco normativo vigente.

Artículo 3- Notificar la presente Resolución a la Comandancia General de la Policía Nacional del Perú, a la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos del Ministerio del Interior y a la Oficina General de Administración y Finanzas 
del Ministerio del Interior. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARIO LUIS ACCINELLI NOLTE 
Director General
Dirección General de Gobierno Interior

2308800-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Designan miembro del Directorio de la 
Sociedad de Beneficencia de Chimbote, en 
representación del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 248-2024-MIMP

Lima, 19 de julio de 2024

Vistos, el Informe Técnico N° D000064-2024-MIMP-
DSB-CGGS y la Nota N° D000358-2024-MIMP-DSB de 
la Dirección de Sociedades de Beneficencia, la Nota N° 
D000460-2024-MIMP-DGFC de la Dirección General de la 
Familia y la Comunidad, la Nota N° D000537-2024-MIMP-
DVMPV del Despacho Viceministerial de Poblaciones 
Vulnerables; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 8 del Decreto Legislativo N° 1411, 
Decreto Legislativo que regula la naturaleza jurídica, 
funciones, estructura orgánica y otras actividades de las 
Sociedades de Beneficencia, y su modificatoria, establece 
la conformación del Directorio de las Sociedades de 
Beneficencia, siendo este integrado por cinco (5) 
miembros, entre otros, por dos (2) personas designadas 
por el Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, 
una de las cuales sustituye a el/la Presidente/a en caso 
de ausencia; asimismo, determina que la designación y 
remoción de los citados miembros se formaliza a través 
de la respectiva resolución emitida por el/la titular de cada 
entidad que designa;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 311-2021-
MIMP, se designa a la señora DORIS ELIZABETH 
RODRIGUEZ ZAVALETA como miembro del Directorio de la 
Sociedad de Beneficencia de Chimbote, en representación 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables;

Que, en atención de los documentos de vistos, 
corresponde dar por concluida la designación de la citada 
persona, así como designar a quien la reemplazará, 
conforme al marco normativo vigente;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de 
Poblaciones Vulnerables, de la Dirección General de 
la Familia y la Comunidad, y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1411, Decreto Legislativo que regula la 

naturaleza jurídica, funciones, estructura orgánica y otras 
actividades de las Sociedades de Beneficencia; el Decreto 
Legislativo N° 1098, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables; y, la Resolución Ministerial 
N° 362-2023-MIMP, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación de la 
señora DORIS ELIZABETH RODRIGUEZ ZAVALETA como 
miembro del Directorio de la Sociedad de Beneficencia de 
Chimbote, en representación del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor FRANK EDHER 
AVALOS ROJAS como miembro del Directorio de la 
Sociedad de Beneficencia de Chimbote, en representación 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANGELA TERESA HERNANDEZ CAJO 
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

2308808-1

SALUD

Autorizan Transferencia Financiera a favor 
de la Contraloría General de la República

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 490-2024/MINSA

Lima, 19 de julio del 2024

Visto, el Expediente N° 2024-0144590, que contiene el 
Oficio N° 000815-2024-CG/SGE de la Contraloría General 
de la República; el Memorándum N° D002498-2024-
OGPPM-MINSA de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización y la Nota Informativa N° 
D000754-2024-OGAJ-MINSA emitido por la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, en el marco del Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público y de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024, se expidió la 


		2024-07-21T00:18:05-0500
	BigSigner Server




